Nos Bernhardus nobilis dominus de Ahaus notum facimus literas has visuris, quod nos et domini Hermannus videlicet de Willen, Rotgerus de Ramesberge, Claus de Horstelo et Conradus Spegel milites, Robertus de Burse et Rodolphus Brinkinc nostri castellani hoc pariter promisimus et in his scriptis promittimus fide data, quod nos cum uxore nostra et nostris heredibus omnibus qui vulgariter anerven appellantur, infra festum beate Walburgis proxime nunc venturum, (ad) liberum iudicium quod vridhinc appellatur (et ad) domini Johannis pincerne liberam sedem que vristol nominatur veniemus, liberamque in Lare comitiam et nundinas ibidem, nec non liberam domum Wickerinc cum fructibus universis eidem attinentibus, sicut sita est, consanguineo nostro vero nobili domino videlicet Boldewino in Stenvordia atque suis here-

¹⁾ Schon im Jahr 1275, oben Nro. 963, kommt dieser antiquirte Name wieder vor. — ²⁾ Jetzt nicht mehr zu constatiren.

dibus omnibus qui dicuntur *anerren* donabimus et ad manus renunciabimus eorundem. Quod si non fecerimus, ex tunc opidum Cosvelt cum fideiussoribus nostris suprascriptis intrabimus ibique tam diu simul iacebimus, donec predicta nostra promissio fuerit adimpta. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est impressum. Et nos fideiussores domini nostri prenotati recognoscimus in hiis scriptis, nos pro ipso huiusmodi cautionem fideiussoriam prestitisse, sigilli sui appensione id litteris his docentes, quia sigilla propria non habemus. Datum anno Domini M^o. CC^o. LXXIX^o, Kal. Aprilis.

1070.

* Das Münster'sche Domcapitel nimmt ein von dem Colonen schlecht bewirthschaftetes Gut auf acht Jahr unter die eigene Verwaltung. 1279 April 6. — Abschr. Msc. I. 1. p. 296.

Thidericus de Bissendorpe canonicus ecclesie Monasteriensis omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod inter nos ex una parte et Meghtelde ac filium eius Wilhelmum de Rodorpē ex altera super manso Renerinc¹⁾ et eius attinentiis talis ordinacio sive amicabilis compositio intercessit, quod Mechtildis et Wilhelmus predicti, quia non fecerant de ipso manso et attinentiis Renerinc secundum quod de iure facere tenebantur, resignaverunt in manus nostras presentibus probis viris dictum mansum cum attinentiis suis ad octo annos, qui incipiunt a festo sancti Jacobi apostoli nunc futuro; infra quos octo annos libere utemur omib⁹ et singulis pertinentibus ad dictum mansum sive in agris pascuis pratis nemoribus et aliis quibuscumque, excepta domo et area comprehensa infra septa domus que Nedertun dicitur, quam inhabitat dicta Meghteldis usque ad octo annos superius computatos, et cum eadem domo habebit illud ius nemoris, quod *lofware* vulgariter dicitur. Dictis vero octo annis elapsis ipsa Mechteldis tenebit ipsum mansum a nobis vel successore nostro, quamdiu vixerit, dummodo de ipso solitam solvere valeat pensionem, videlicet quatuor²⁾ Monasteriensis monete et duos modios nucum dimidie masure singulis annis in festo beati Martini et tempore glandium unum porcum. In evidens vero testimonium premissorum tam nostro quam domini cantoris et Ludolphi de Rechede canonicorum Monasteriensium sigillis presens pagina communitur. Acta sunt hec Monasterii presentibus hiis: magistro Henrico cantore et Ludolfo de Rechede predictis etc. a. D. M^o. CC^o. LXX^o. nono, VIII^o. Idus Aprilis.

1071.

* B. Everhard überträgt dem Kloster Rengering ein von der Familie von Busche angekauftes Gut. 1279 April 16. — Or. Kl. Rengering U. 29; Abschr. Msc. I. 108. f. 44.

Everhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus etc. scire volon⁹ tam presentes quam posteri, quod in presentia nostra constituti Jutta dicta de Buscha, Cristina filia eius, Helmicus de Hon maritus dictae Cristine, Everhardus et Jutta nati dictae Cristine recognoverunt, se domum dictam Sūthotman³⁾ que quondam fuerat Everhardi militis de Buscha, legaliter vendidisse dilectis in Christo . . . abbatisse et conventui in Renerinc ordinis Cysterciensis pro certa pecunie quantitate . . . resignantes dictam domum in manus nostras cum omnibus suis attinentiis apud Woltbeke coram nostra familia . . . Nosque recepta libera resignatione dicte domus cum suis attinentiis ab eisdem, abbatisse et conventui memoratis contulimus iure proprietatis possidendam. Huic etiam quidam adicti sunt homines venditioni et resignationi, Bernhardus videlicet et uxor sua cum liberis ipsorum, ut eodem iure, quo supradictis servierant, predicto cenobio in perpetuum attinerent. Acta sunt hec hiis presentibus: honorabili viro Wolramo preposito Monasterensi.

¹⁾ Im Kspl. Rorup, Kr. Coesfeld, nicht mehr nachzuweisen. — ²⁾ „solidos“ fehlt. — ³⁾ Im Kspl. Enniger nach dem Copiar und dem Actenrepertor; daher wohl das jetzt „Sudhof“ genannte Colonat, nördlich von Enniger.

Hermannus de Langen, Rolando de Vegthorpe, Henrico Kirsekorf, Hermanno Codde, Hermanno quondam
indice, Bernhardo Salvisch, Wolthero et Hermanno de Bunstorpe militibus, Hermanno dicto Guncen et
Hermannus de Hondorppe et Stacio dicto Gans, Ludolfo de Santberge et Andrea de Scolden famulis et aliis
quam pluribus anno Domini M^o. CC^o. LXXVIII^o, XVI^o. Kalendas Maii.

Das Siegel des Bischofs ist beschädigt.

1072.

* B. Everhard tauscht mit Rembert von Stockum Besitzungen aus. 1279 Mai 18. Horstmar. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archiv (Metelen).

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus universis presentia visuris notum facimus, quod nos ius proprietatis decime domus de Stengrove¹⁾ site in parrochia de Oyotope, quam decimam Rembertus de Stochem miles tenuit a nobis et ecclesia nostra Monasteriensi, eidem contulimus, recipientes ab ipso ius proprietatis domus de Slade²⁾ site in parrochia de Epe cum suis attinentiis pro eadem, presencium testimonio litterarum presentibus hiis: Matheo de Novo Castro, Ottone filio suo, Hermanno de Gy-methe, Johanne de Tunen militibus, Wescelo Stric, Johanne dicto Tuent famulis et aliis quam pluribus. Datum apud Horstmare feria quinta ante festum pentecostes anno Domini M^o.C^o.LXXIX^o.

1073.

Gernhard von Quernheim leistet, mit verschiedenen Mitgliedern seiner Familie, Verzicht auf einen von ihm
an das Kloster Vinnenberg verkauften Hof. 1279 Juni 21. — Or. Kl. Vinnenberg U. 5; Abschr. Msc. I.
109, f. 21; geadr. Niesert U.-B., I, L 420.

Everardus Dei gratia episcopus Monasteriensis . . . notum esse cupimus, quod constituti in presentia nostra Gerhardus de Quernhem famulus et Otburgis uxor eius, nullos filios et filias legitimos habentes, recognoverunt et confessi sunt se vendidisse dilectis in Christo . . preposito . . abbatisse et conventui monasterii in Vinnenberg nostre dyocesis curtim dictam Ludolfinchof³⁾ et casam dictam Horn cum omnibus suis iuribus et attinentiis, sitis in parrochia Ostbeveren pro centum et decem marcis usualis nostre monete, quam pecunie summam sibi recognoverunt ab eisdem preposito, abbatissa, et conventu traditam et assignatam, renuntiantes omni exceptioni non tradite, non numerate pecunie, seu alio quoque legi auxilio quod sibi contra premissa possit aliquatenus suffragari, resignantes dictam curtim et casam cum suis attinentiis una cum Cristina reicta quondam Wesceli de Quernhem militis matre eiusdem Ger. et Brunone fratre, Cristina et Gysla uxore Everardi de Lon militis, sororibus eiusdem, Ger. ac Wescelo et Cristina eorundem Gysle et Everardi liberis et Bernardo de Daverenberge milite, qui dictae venditioni consenserunt, in manus dictorum prepositi, abbatisse et conventus dicta bona resignantes et assignantes libere et expresse iure proprietatis quod *egen* vulgariter nuncupatur. Qui omnes et singuli renuntiaverunt omni iuri seu actioni, quod ipsis seu aliquibus ipsorum nunc competeteret in dictis bonis vel posset competere in futuro. Idemque Gerhardus de Quernhem famulus, Bruno frater suus, Gotfridus monachus in Lysborn frater suus, Gerhardus miles de Quernhem avunculus eorundem ad liberam sedem apud Enen⁴⁾ personaliter accedentes tertia feria post octavas Pentecostes⁵⁾ presentibus ibidem fidelibus nostris nomine nostro:

¹⁾ Steingrub, südlich von Ochtrup, Kr. Burgsteinfurt. — ²⁾ Schlaman bei Epe, Kreis Ahaus. Vgl. die U. Nro. 1075. —

³⁾ Nach einem älteren Vermerk auf der Rückseite der Urkunde „Schulte Lölinck“, ohne Zweifel der im KrspL Ostbevern beim Hause Bevern belegenen Schulzenhof, der auf der Kreiskarte von Stierlin und auf der Generalstabskarte gleichfalls „Schulze Lötting“ genannt wird. — ⁴⁾ Freistuhl bei Eine, unweit Warendorf. — ⁵⁾ Mai 30.

Hermannus de Langen, Hermanno de Wittene, Theodorico de Sconenbek, Hinrico Kersencorf, Johanne de Darevelde, Bertrammo de Walegarden, Syffrido de Warendorp, Hermanno de Spadowe, Gozscalco de Ascheberge et aliis quam pluribus militibus et famulis dictam curtam et casam ut predictum est ibidem resignarunt, recognoscentes premissa ita esse. Dictusque Gerhardus de Quernhem miles promisit ibidem, quod omnes liberos suos filios et filias coram castrenibus in Stromberge premissa faceret resignare et hoc scripto suo et castrensum communire. Promiserunt etiam ibidem Hermannus de Velzeten, Gerhardus de Quernhem, Syffridus advocatus et Bruno de Vrekenhorst milites, Johannes de Stumpenhus et Adolphus de Ostenvelde famuli pro Gerhardo predicto famulo et suis veris heredibus quod super dictis bonis debitam facient warandiam. Pro Godefrido de Quernhem milite promiserunt iidem milites et famuli, quod infra festum beati Bartholomei proximum veniet, si poterit, ad nostram presentiam predicta predia resignaturus. Si vero venire personaliter pre necessitate urgente non poterit, dictam resignationem faciet apud Vlotowe, ubi ipse manet, coram castrenibus cum suis liberis et super eo dabit literas patentes suo sigillo et alii quorum castrensum suorum quos habere poterit sigillatas. Predicti etiam Gerhardus famulus et sui fideiussores prefati promiserunt, quod soror ipsius Gerhardi sanctimonialis in Hersebroke de dictis prediis resignationem faciet coram sua abbatissa et conventu et super eo dabit literas patentes ipsius abbatisse, quas omnes literas idem Gerhardus de Quernhem et sui fratres promiserunt in suis expensis monasterio in Vinnenberg presentare. Actum presentibus Brunsteno decano maio, Gerhardo de Lon, Bernhardo de Asbeke preposito, Adolpho vicedomino, magistro Hynrico cantore, magistro Lutberto, Gerhardo de Monasterio, Wernhero de Rede, Theodorico cellarario canonis Monasteriensibus. Datum anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo nono, undecimo Kalendas Julii.

Das Siegel B. Everhard's ist ziemlich gut erhalten.

1074.

B. Everhard vermittelt den Frieden zwischen den Edlen Bernhard von Ahaus und den Burgmännern zu Nienborg einer- und den Bürgern von Groenlo andererseits. Datum apud Sutholte a. D. MCCLXXIX, sabatho post festum B. Bartholomei Apostoli (August 27.). — Wiederholt bei Niesert U.-S. V. p. 431. nach dem fehlerhaften Abdruck bei Bondam Charterb. p. 632.

1075.

* Rembert von Stockum stattet seine Enkelin Gertrud bei ihrem Übertritt ins Kloster Marienborn mit einem vom Hochstift Münster lehnruhigen Gute aus, und entschädigt letzteres durch Übertragung einer andern Besitzung. 1279 August 28. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive (Marienborn).

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus notum esse cupimus, quod Rembertus de Stochem¹⁾ miles et sui heredes Gertrudem neptem suam monasterio in Cosveld Cisterciensis ordinis tradentes, pedium quod vocatur Dethardinc apud Hewen in parochia Scopingen²⁾ eidem monasterio conulerunt. Verum quia proprietas dicti predii erat ecclesie Monasteriensis, proprietatem domus in Sla...³⁾ in parochia Epe ecclesie Monasterensi resignarunt et eandem tenent a nobis per modum concambii ratione predii supradicti. Ut autem etc. Actum et datum apud Cosveld, presentibus Matheo de Novo Castro, Ottone filio suo, Conrado Stric, Gerlaco Bittere, Gerlaco de Beveren, Alberto dapifero militibus et aliis quam pluribus a. D. M^o.CC^o.LXX^o. nono, dominica ante decollationem Johannis Baptiste.

An leinenen Fäden hängt ein Bruchstück des kleineren Siegels B. Everhard's.

¹⁾ Vgl. die U. v. 23. September 1278, oben Nro. 1054. — ²⁾ Deiter, Br. Heven, Kspl. Schöppingen, Kr. Ahaus. — ³⁾ Die übrigen Buchstaben sind zerstört; aus der U. vom 18. Mai d. J. oben Nro. 1072, ergiebt sich aber, dass „Slade“ zu lesen ist.

1076.

* Arnold von Hassel verkauft vor dem Gericht Bernhard Wulf's zu Lüdinghausen ein Grundstück an das Kloster Kappenberg. 1279 September 22. — Abschrift Msc. II. 45 p. 174

Nos Bernardus miles de Ludinchusen dictus Vulf universis ad quos presentia pervenerint, protestamur, quod Arnoldus de Hasle constitutus coram nobis in figura iudicij Ludinchusen, presentibus Godefrido de Emete et Gerlaco Bettinc militibus, Theoderico Kicge, Ludolpho de Metlere, Theoderico de Huppelo, Arnaldo de Reno et Rotgero de Hasle et aliis quam pluribus, resignavit omne ius quod habuit vel ad ipsum potuit pertinere in casa que Scarpenburg dicitur, et quibusdam agris pertinentibus ad eandem sitis in Hasle¹⁾, prestito consensu uxoris sue Petronille et Jutta unice filie sue, quem consensum subsequendum repromisit Conradi de Metlere. Demum in figura iudicij Borch coram Alberto iudice, Wilhelmo et Theoderico sacerdotibus de Capenberg, Richardo de Alstede, Ludolpho de Aldenborch, Johanne de Dorle et quam pluribus aliis dicta Petronilla et Jutta eius filia prestitum prius consensum adhibuerunt voluntarium et expressum. Postremo nequid de contingentibus videretur omitti, prefati Arnoldus, Petronilla et Jutta prehabitam casam cum suis attinentiis resignaverunt in manus domini Hartlevi prepositi Capenbergensis dicte Capenbergensi ecclesie iure proprietatis perpetuo possidendam, presentibus Conrado celerario, Bernardo de Metlere qui predictas duas recepit resignationes ab eisdem, Bernardo custode sacerdotibus; Bertoldo camerario, Henrico dicto Horich fratribus et aliis quam pluribus. In cuius rei testimonium evidens sigillum nostrum et sigillum domini Hartlevi prepositi Capenbergensis predicti ad petitionem sepediti Arnoldi presentibus literis sunt appensa. Datum in die beati Mauricii et sociorum eius anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono.

1077.

* Nachdem der Münster'sche Bürger Johann Blanke mit seinem Sohne, dem Cleriker Alexander, das von dem Hochstift Münster lehnriürige Gut Weninctorpe in parochia Hiltorp (Wentrup, Kspl. Hiltrup bei Münster) in die Hände Bischof Everhard's resignirt hatte, stiftet dieser zum Behuf des Alexander Blanke eine neue Prähende an dem St. Ludgeri-Stifte. 1279 October 1. — Das fast ganz zerstörte Original: St. Ludgeri U. 6; Abschrift Msc. I. 70. p. 47; hieraus copiert Msc. II. 43. p. 107.

Von den drei früher anhängenden Siegeln sind die des Bischofs und des Domcapitels fast ganz zerstört; das des Capitels von St. Ludgeri aber wohl erhalten. Es zeigt das Brustbild des h. Ludgerus, der in der Rechten einen Bischofsstab und in der Linken ein geschlossenes Buch hält.

1078.

* Dechant, Richter und Rathmänner von Beckum bezeugen den Verkauf einer Rente. 1279 October 7. — Or. Fr. Münster U. 174 a.

Nos Hinricus decanus Bekemensis ecclesie, index et consules Bekemens tenore presentium protestamur, quod nobis presentibus Gertridis relicta quandam Alberti dicti Wostehoven de consensu heredum et coheredum suorum vendidit voluntate spontanea redditus decem solidorum quibusdam nostris concivibus decimam de curte Bildewic solvere debentibus, receptis ab eisdem octo marciis numerate pecunie, et pro una marca agris in parte sitis iuxta rivum Ellerades molen ac iuxta Collenberg et agris versus orientem apud Thuninchusen²⁾ sitis. Ad quorum decem solidorum solutionem se taliter obligavit, quod si eosdem

¹⁾ Bauerschaft Hassel, Kspl. Bork, Kr. Lüdinghausen. — ²⁾ Bauersch. Dünninghausen im S.-W. von Beckum.

quolibet anno nomine decime predicte de Bildewic statutis temporibus non persolverit, emptores memoratos de dampnis provenientibus ex tali negligentia redderet indempnes. Demonstravit autem prelibatam pensionem recipi de ipsius area infra muros Bekemens et de agris sitis iuxta viam Stromberg, ac de agris iuxta Elherades molen, necnon de agris iuxta aream Bildewic sitis sibi attinentibus, si per inpotentiam ipsa vel sui coheredes in solvendo fierent negligentes. Acta sunt hec presentibus Jo. de Polhem, Henrico de Thunninchusen, Hinrico de Weselore, Tizone de Wersa, Burghardo de Sutholt, Gerewino Suartewolt et aliis quampluribus fide dignis. In cuius rei testimonium presenti pagine nostra sigilla nos decanus Bekemensis, iudex et consules Bekemens duximus apponenda. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. nono, nonis Octobris.

Die beiden Siegel sind verloren.

1079.

Eberhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus *macht* universis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, provisoribus religiosarum domorum, ecclesiarum rectoribus, sacerdotibus et ecclesiis ordinis seu status cuiuscunq; civitatis et diocesis Monasteriensis *eine Reihe von Statuten bekannt, an deren Schlusse es heisst:* Hec universis vobis sub sigillo curie nostre signavimus. Datum et pronunciatum feria secunda post Gereonis et Victoris martirum anno D. Millesimo CCLXXIX. (1279 October 16). — Zuerst gedruckt in dem zweitältesten Buche der Münster'schen Typographie: «Statuta Provincialia et Sinodalia Dyocesana Monasteriensia — a Johanne Lymburgio Aquensi Monasterii Vuesfalie electissimo caractere impressa anno nostre salutis 1486 Pridie Ydus Octobris»¹⁾. fol. 73 et sqq. hieraus wiederholt bei Hartzheim III. p. 644. und bei Niesert U.-B. I. I. p. 4—26.